

MARTA DOMAGAŁA

Gospodarstwo o zróżnicowanych źródłach dochodów, w tym produkcja ekologiczna

Charakterystyka

Rolnik: Marta Domagała

Położenie: Szydłów, Woj. łódzkie, Polska

Wielkość gospodarstwa: 1 ha

Rok założenia: 2021

Główne rodzaje działalności: zboża

Gospodarstwo prowadzone jest przez 24-letnią kobietę, która jest magistrem rolnictwa, absolwentką Szkoły Głównej Gospodarstwa Wiejskiego w Warszawie. Działalność rolniczą rozpoczęła w 2021 roku, kiedy to kupiła własną ziemię rolną. Jej gospodarstwo jest bardzo małe i liczy zaledwie 6 ha UR. Na samym początku cały areał był przeznaczony pod uprawę zbóż. Pani Marta rozpoczęła prowadzenie działalności rolniczej, ponieważ chciała założyć własną firmę i ubiegać się o wsparcie w ramach działania skierowanego na wsparcie rozpoczęcia działalności przez młodych rolników z Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich. Fundusze WPR bardzo pomogły w założeniu gospodarstwa, de facto umożliwiły start. W przeciwnym razie nie zajęłaby się rolnictwem. Biznesplan opiera się na produkcji ekologicznej, np. ekologicznych pasz, takich jak gryka, łubin. Zamierza także uprawiać słoneczniki na kwiaty, co jest dość pracochłonną lecz, opłacalną uprawą.

Ponieważ dopiero rozpoczyna działalność rolniczą, szuka licznych możliwości poszerzenia swojej wiedzy i umiejętności. Do tej pory uczestniczyła w szkoleniach dotyczących np. planu nawożenia, stosowania środków ochrony roślin za pomocą opryskiwaczy czy działalności pozarolniczej. Szczególnie cenne są kursy i szkolenia z zakresu przetwórstwa na małą skalę i sprzedaży bezpośredniej, ponieważ pozwalają lepiej zrozumieć korzyści płynące z krótkich łańcuchów. Poszerza swoją wiedzę studiując finanse i rachunkowość. Zdaje sobie sprawę, że ciągłe doskonalenie umiejętności ma kluczowe znaczenie dla powodzenia działalności w rolnictwie. Skala produkcji w jej gospodarstwie jest bardzo mała i konieczne jest znalezienie silnych stron gospodarstwa, które pomogą wypracować stabilną pozycję w łańcuchu dostaw. Korzysta z usług rolniczych, ponieważ na tym etapie jest to bardziej opłacalne, ale docelowo planuje zakup własnych maszyn, jeśli pojawi się możliwość uzyskania korzystnego finansowania. Jeśli wsparcie na modernizację gospodarstwa będzie dostępne, wykorzysta tę szansę na zakup ciągnika i podstawowych maszyn. Aby osiągnąć ten cel i uzyskać stosunkowo satysfakcjonujące dochody pomimo niewielkiej powierzchni gospodarstwa, Pani Marta przedstawia obecnie gospodarstwo z produkcji konwencjonalnej na ekologiczną, zachowując jednocześnie specjalizację gospodarstwa w produkcji roślinnej.

Jeśli pojawią się możliwości chciałaby zbudować obiekty do przechowywania i sprzedaży bezpośredniej, ponieważ pozwala to na uzyskanie lepszych cen sprzedaży i uniezależnienie się od pośredników w łańcuchu żywnościowym oraz sytuacji cenowej bezpośrednio po zbiorach. W miarę możliwości chciałaby powiększyć gospodarstwo, nabyć nowe grunty, wybudować własny budynek gospodarczy z zapleczem magazynowym i warsztatowym. Planuje prowadzić gospodarstwo o zróżnicowanej produkcji, ponieważ przy niewielkim areale, na ziemi słabej jakości, trudno jest utrzymać się z jednej standardowej produkcji. Połączenie pracy zawodowej z prowadzeniem specjalistycznego gospodarstwa z produkcją roślinną jest

optymalnym rozwiązaniem. Nie ma zamiaru zajmować się produkcją zwierzęcą - jest ona ryzykowna ekonomicznie, nieopłacalna, niestabilna i bardzo pracochłonna.

W wizji rozwoju gospodarstwa produkcja ekologiczna ma przyszłość i sens, zwłaszcza przy obecnych wysokich kosztach produkcji: nawozów, paliw i środków ochrony roślin. Rolniczka wierzy, że planowana ścieżka rozwoju może być kamieniem milowym dla jej udanej działalności w rolnictwie. Obecnie nie jest członkiem żadnej grupy ani organizacji producentów rolnych, jednak angażuje się w działalność społeczną. Jest członkiem kilku organizacji na poziomie lokalnym i wojewódzkim. Bierze aktywny udział w działalności organizacji rolniczych, co daje jej wpływ i bezpośrednią wiedzę na tematy związane z krajową i europejską polityką rolną. Chętnie uczestniczy we wszystkich konferencjach, spotkaniach czy szkoleniach.